
UNAP Rectorado

Kadhir

Resolución Rectoral N" 0860-2025-UNAP
lquitos, 30 de julio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, el 29 de julio de2025, se suscribió el Memorándum de Entendimiento (MOU) entre la Universidad Cibernét¡ca de
Hanyang, representado por su presidente don Ki-jeong Lee, y la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP),

representado por su rector don Rodil Tello Espinoza;

Que, la suscripción del Memorándum de Entendimiento (MOU), t¡ene como áreas de cooperación:

Establecimiento de Programas de Doble fitulación conjunta entre las partes.

Promoción de los programas educativos en forma conjunta de las partes.

lnvestigación conjunta en los campos de interés mutuo para las partes.
lntercambio de profesores, personal de investigación y estudiantes entre las partes para fines de investigación
y estudio.
lntercambio de profesores y personal para participar en conferencias, seminarios y talleres.
lntercambio de materiales en educación, investigación, publicaciones e información académica.

Que, la suscr¡pc¡ón del Memorándum de Entendimiento (MOU), es favorable para las partes y su ejecución redundará
en beneficio de la comunidad universitaria, por lo que es conven¡ente su aprobación;

Estando al acuerdo del Consejo Universitario, en la sesión ordinaria del 25 de octubre de 2021, contenida en la

Resolución del Consejo Un¡versitar¡o N" 154-2021-CU-UNAP, de 26 de octubre de 2021, que otorga, con eficacia

anticipada al 01 de octubre de2027, al rector en su condición de presidente del Consejo Universitario, la facultad de

suscribir convenios con universidades nacionales, extranjeras, organismos gubernamentales, internacionales u otros
sobre ¡nvest¡gación científica y tecnológica, así como otros asuntos relacionados con las actividades de la universidad;

Que, la autoridad podrá disponer en el mismo acto adm¡n¡strativo que tenga eficacia ant¡cipada a su emis¡ón, solo s¡

fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o interés de buena fe
legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el

supuesto de hecho justificativo para su adopción. También tiene eficacia anticipada la declaratoria de nulidad y los

actos que se dicten en enmienda;

De conformidad con el numeral 17.1-ly L7.21 del artículo 17" de la Ley N" 24777, Ley de Proced¡miento Admin¡strativo
General; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley Ne 30220 y sus modificator¡as, y el Estatuto de la UNAP, aprobado con
Resolución de Asamblea Un¡versitar¡a Ne 006-2024-AU-UNAP, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar, con eficacia anticipada al 29 de lulio de 2025, la suscripción del Memorándum de

Entendimiento (MOU) entre la Universidad C¡bernética de Hanyang, y la Universidad Nacional de la Amazonía
Peruana (UNAP), en mérito a los considerandos expuestos en la presente resolución rectoral.

ARTíCUIO SEGUNDO.- Establecer que el Memorándum de Entendimiento (MOU), tiene vigencia de cinco (5) años a

partir de la fecha de la firma, de conformidad con lo establecido en el artículo lll del referido memorándum.

ARTfCULO TERCERO.- Precisar que el Memorándum de Entendimiento (MOU), que consta de tres (3) artículos, forma
parte ¡ntegrante de la presente resolución rectoral.

Regístrese, comuníquese y a rchívese.

t
'-ffi

*§ci0R,A00

i4

mpc
VRAC,VRINV,EPG, Facultades (14),DGA,OPP,OCRI,OAJ,

SECRETARIO GENERAT



¿

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING (MOU)

BETWEEN

HANYANG CYBER UNIVERSITY

AND

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA

HANYANG CYBER UNIVERSITY (HYCU), located in Seoul, South Korea and UNIVERSIDAD

NACIONAL DE LAAMAZONIA PERUANA (UNAP), located in lquitos, Peru (hereafrer collec{ively

refened to as "the parties") agree to enter into this Memorandum of Understanding (MOU) for

academic cooperation and to promote the advancement of learning through exchanges and

collaboration in teaching and research.

ARTICLE I

AREAS OF COOPERATION

1.1 \Mthin the fields of study to be mutually designated, the parties agree to the following general

areas of cooperation:

- Establishment of Dual/Joint Degree Programs between the parties

- Joint promotion of the parties'educationalprograms

- Joint research in the fields of mutual interest to the parties

- Exchanges of facut§, research personnel, and students between the parties for

research and study

- Exchanges of faculty and staff members for participation in conferences, seminars, and

workshops

- Exchanges of materials in education, research, publications, and academic information

ARTICLE II

ARRANGEMENT AND FUNDING

The implementation of any and all exchanges or study abroad programs will be discussed

separately and determined by the parties by way of separate agreements. Specific initiatives

may be considered and agreed upon, on a case by case basis, with consideration to the

contributions and obligations of each member of the parties.

2.1



ffit
2002

2.2 Each initiative shall be discussed to reach mutual agreement of the parties and shall be

formalized by a signed addendum to this MOU.

2.3 The parties acknowledge that unless othenrise agreed upon, all expenses concerning salaries,

traveling, living and associated costs will be determined at the discretion and responsibili§ of

the participant's home institution or by the participant.

ARTICLE III

EFFECT OFAGREEMENT

3.1 This MOU will be valid for a period of five (5) years commencing on the date of its signing by

the representatives of the Universities, and shall automatically be renewed for additional 5-

year periods, unless one of the contracting parties notifies the other in writing its intent to

terminate at least six (6) months in advance of termination date.

3.2 The renewal or cessation of the MOU shall be discussed by the parties at least six (6) months

prior to the end of the period of validity.

3.3 Should either of the par§ members wish to withdraw from the MOU prior to the end of the

period of validity, they may do so by providing six (6) months prior written notice.

3.4 The parties agree to review this agreement every five (5) years in order to evaluate the

progress and improve the quali§ of the exchanges.

3.5 This MOU shall be drawn up in two (2) copies in English. One (1) copy of this agreement will

be retained at each member of the parties.

SIGNATURES

lN WITNESS WHEREOF, Hanyang Cyber University and Universidad Nacional de La Amazonia

Peruana have executed this MOU as of the date shown below.

For Hanyang Cyber University For Universidad Nacional de La
Amazonia Peruana

/+t ét 'I\ X1,
Ki-leong Lee, Ph.D.
President

Dr. Rodil
Rector

Date: July 29,2025 Date: July 29,2025


